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Введение

Актуальность темы исследования. История освоения Сибири

привлекает исследователей уже несколько веков, а ее изучение до

настоящего времени не утрачивает актуальности. Очевидно, что

хозяйственное и культурное освоение русскими людьми огромного региона

Северной Азии и Дальнего Востока имело колоссальное историческое

значение. Присоединение столь богатого природными ресурсами края

способствовало превращению Российского государства в мировую державу.

Тем важнее представляется задача всестороннего освещения характера,

причин и обстоятельств русского освоения Сибири.

Проникновение россиян в этот регион и освоение его ресурсов привели

к накоплению огромного количества научных сведений о Сибири. Не только

крупные экспедиции, организуемые правительством, были источником

новых знаний. Зачастую более подробные и обстоятельные исследования

сибирских провинций проводились в ходе хозяйственного освоения уже

закрепленных за Россией территорий. Большой объем сведений был собран

государственными служащими всех рангов в ходе небольших экспедиций,

проведение которых было частью их служебных обязанностей. Порой эти

мини-экспедиции были организуемы ими за свой счет и по собственному

желанию; нередко в них участвовали промышленники, казаки, прочие

сибирские обыватели. Эти исследования в основном были вызваны

хозяйственными нуждами, таким образом, изучение Сибири становилось

внутренней потребностью регионов и органической частью их развития.

Именно эти скромные подвижники науки стояли в начале

систематического, обстоятельного и детального изучения Сибири. На наш

взгляд, в современном сибиреведении недостаточно проработан вопрос о

выявлении вклада подобной категории исследователей в науку. Актуальность

проведения подобных исследований, обращенных к людям, стоящим у

истоков регулярных занятий по изучению Сибири, несомненна.
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Ярким представителем целой плеяды таких исследователей Сибири был

Григорий Иванович Спасский, известный впоследствии издатель первого в

Российской империи «сибирского» журнала, знаток Сибири и историк. По

мнению историографа В. Г. Мирзоева, издательская деятельность Спасского

послужила основанием для возникновения сибирской научной печати
1
.

Важнейшей темой журнала было бытописание сибирских народов; в нем был

впервые употреблен в русской научной печати термин «этнография». Это

обстоятельство делает Спасского пионером «научного движения», которое,

по словам литературоведа и этнографа А. Н. Пыпина, только с 40-х гг. XIX в.

получило «характер настоящей научной дисциплины: до тех пор мы можем

следить только ея зародыши, первыя попытки...»
2
. Выявление

вклада Г. И. Спасского в развитие и популяризацию научных представлений

о Сибири при помощи широкого научно-документального исследования

стало бы попыткой устранить некоторые пробелы в современном

сибиреведении. Такое исследование стало бы важной частью истории

отечественного сибиреведения.

Степень изученности темы. Весь комплекс работ этой тематики,

накопленный отечественной историографией, можно разделить на несколько

групп. Традиционно выделяемые три основных периода, в каждом из

которых преобладали особые, характерные методы исследований:

дореволюционный, советский и современный, – могут быть условно

применены для классификации этих работ.

Литература дореволюционного периода (последней трети XIX в. –

первой четверти XX в.) о жизни и трудах Г. И. Спасского немногочисленна и

представлена в основном биографическими и библиографическими

исследованиями. Из числа первых: статьи в «Настольном

1
Мирзоев В. Г. Историография Сибири (домарксистский период). М., 1970. С. 125.

2
Пыпин А. Н. История русской этнографии: в 4 т.: Т. I : Общий обзор изучений народности и

этнография великорусская. СПб., 1890. С. III.
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словаре...»
3
Ф. Толля, в «Энциклопедическом словаре»

4
Ф. А. Брокгауза и

И. А. Ефрона, в «Большой Энциклопедии»
5
С. Н. Южакова, а также статья М.

Л-ача, размещенная в «Русском биографическом словаре»
6
А. А. Половцева.

Отличительные черты этих работ предопределены спецификой изданий,

в которых они были размещены: поверхностность исследований,

лаконичность изложения, сдержанность или отсутствие оценок.

В большинстве случаев не указаны документы, которые послужили

источниками сведений для статей. В поле зрения исследователей попали

лишь немногие служебные документы, извлеченные из ведомственных

архивов (в частности, послужной список Спасского). По причине того, что

этот и подобные служебные документы были, по-видимому, единственно

доступными для исследователей, данные биографические исследования

«страдают» некоторой однобокостью – акцент сделан на обстоятельствах

служебной карьеры ученого. Научная же его деятельность описана в самых

общих словах. Тем не менее, сделано беглое обозрение изданных трудов

Спасского и его журналов. В своих оценках заслуг ученого авторы

рассматриваемых статей сходятся на мысли, что «...деятельность Спасского

как историка и археолога является целой эпохой в истории изучения Сибири

XIX-го века»
7
. Некоторые фактические ошибки в изложении обстоятельств

жизни ученого, встречающиеся в данных исследованиях, происходят от

крайней скудности источниковой базы. Однако, несмотря на указанные

недостатки, биографические статьи, размещенные в популярных

энциклопедических словарях, долгое время оставались единственными и в

своем роде «официальными» источниками сведений о Г. И. Спасском.

3
Толль Ф. Г. Настольный словарь для справок по всем отраслям знания. (Справочный

энциклопедический лексикон). Т. III. СПб., 1864. С. 520.
4
Брокгауз Ф. А. Энциклопедический словарь: в 86 т. : Т. XXXI. СПб., 1900. С. 149.

5
Большая Энциклопедия / под ред. С. Н. Южакова: в 20 т. : Т. XVII. СПб., 1905. С. 717–718.

6
Русский биографический словарь / под ред. А. А. Половцева: в 25 т. Т. XIX. СПб., 1909. С. 177–179.

7
Русский биографический словарь... Т. XIX. С. 179.
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Некоторые эпизоды из биографии Г. И. Спасского находятся в немногих

разрозненных публикациях. Например, О. М. Бодянским
8
были

опубликованы несколько писем к ученому от видных историков того

времени, а статья Н. А. Кострова «Открытие Томской губернии в 1804 году»
9

повествует о первых месяцах существования новообразуемой Томской

губернии и упоминает о службе там будущего исследователя Сибири.

К концу первого десятилетия XX в. были опубликованы несколько

библиографических списков с перечислением трудов Г. И. Спасского и

статей из «Сибирского (Азиатского) вестника». В них были перечислены

работы ученого по основным направлениям сибиреведения. Среди них

можно отметить: «Обзор статей и заметок Сибирскаго вестника»
10

А. И-ва, о

сибирской археологии; этнографическим работам Спасского посвящен

«Указатель этнографических статей...»
11

А. А. Ивановского, а труды по

истории Сибири перечислены А. Н. Пыпиным в библиографическом

исследовании «Сибирь и исследования ея»
12
. В этих работах граница между

дисциплинами очерчена весьма расплывчато, многие труды Спасского

фигурируют во всех трех списках. Приемы исследования, используемые в

обзорах, сводятся в первом случае к пересказу и хронологическому

перечислению в последующих. Журналы, издаваемые Г. И. Спасским, были

охарактеризованы А. И-вым как «солидные научные»; А. Н. Пыпин отвел

Г.И. Спасскому особую роль в становлении сибирской этнографии – им

отмечена отличительная черта его этнографических «сибирских»

исследований: «много места дано сведениям о землях и народах,

сопредельных Сибири, – между прочим о старорусских сношениях с ними»
13

.

8
Бодянский О. М. [Письма А. Н. Оленина и И. И. Дмитриева к Г. И. Спасскому] // Чтения в

Императорском Обществе истории и древностей России при Московском университете. М., 1869. №15. С.

231–232.
9
Костров Н. А. Открытие Томской губернии в 1804 году // Памятная книжка Томской губернии на

1871 год. Томск, 1871. С. 220-224.
10

[А. И-в.] Обзор статей и заметок Сибирскаго и Азиатскаго вестников (1818–1822 гг.) по

сибирской археологии // Восточное обозрение. СПб., 1885. № 27. С. 8-9 ; № 29. С. 10-12.
11

Ивановский А. А. Указатель этнографических статей, содержащихся в сибирских изданиях от

начала их существования // Этнографическое обозрение. М., 1890. № 7. С. 244-251; 1891. №8. С. 246-248.
12

Пыпин А. Н. Сибирь и исследования ея // Вестник Европы. СПб., 1888. Кн. 8. С. 622-668.
13

Там же. С. 352.
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Дополнительно к уже рассмотренным библиографическим указателям

можно назвать еще два: «Библиография русской периодической

печати»
14

Н. М. Лисовского, в которой приводятся самые общие сведения о

журналах Спасского, и «Библиографический словарь писателей, ученых и

художников... Рязанской губернии»
15
, составленный И. В. Добролюбовым и

С. Д. Яхонтовым. Этот сборник снабжен списком работ Спасского из

пятидесяти наименований (некоторые статьи упомянуты дважды).

Остается назвать несколько работ, в которых Г. И. Спасский

упоминается в связи с изданием им так называемых «Есиповской летописи»,

«Строгановской летописи», а также фрагментов из прочих «сибирских

летописей». Эти работы появлялись в печати до конца XIX в. в ходе

полемики о значении сибирских летописей для воссоздания картины

присоединения Сибири. Например, в работе А. А. Дмитриева «Роль

Строгановых в покорении Сибири»
16

упоминаются заслуги Г. И. Спасского

как издателя означенных сибирских летописей. В. С. Иконников в своем

«Опыте русской историографии»
17

особо подчеркнул роль Спасского в

популяризации знаний об истории развития русско-китайских отношений.

Косвенные свидетельства о жизни и научных трудах Спасского

содержатся также в целом ряде документально-биографических

исследований, посвященных ученым, государственным деятелям и прочим

деятелям культуры того времени. Документально-биографические сборники

содержат: письма М. М. Сперанского
18

, Н. М. Карамзина
19

и А. Н. Оленина
20

,

воспоминания о братьях Озерецковских
21

.

14

Лисовский Н. М. Библиография русской периодической печати 1703–1900 гг. (материалы для

истории русской журналистики). Пг., 1915. 1091 с.
15
Библиографический словарь писателей, ученых и художников уроженцев (преимущественно)

Рязанской губернии : К 25-летию Рязанской археологической комиссии / под ред. И.В. Добролюбова.

Рязань, 1910. С. 249–251.
16

Дмитриев А. А. «Роль Строгановых в покорении Сибири» // Журнал Министерства народного

просвещения. СПб., 1894.Ч. 291, № 2. С. 243–285.
17

Иконников В. С. Опыт русской историографии: в 2 т. Киев, 1891–1908.
18

Вагин В. И. Исторические сведения о деятельности графа М. М. Сперанского в Сибири с 1819 по

1822 год: в 2 т. СПб., 1872.
19

Погодин М. П. Николай Михайлович Карамзин, по его сочинениям, письмам и отзывам

современников. (С примечаниями и объяснениями М. Погодина). М., 1866. Ч. II. 505. 23 с.
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Кроме того, некоторые сведения для настоящего исследования могут

быть почерпнуты из так называемой «губернаторской литературы» XIX в. Ее

содержанием являются описания подведомственных сибирских территорий

(статистические, географические, экономические, этнографические и проч.),

а также воспоминания авторов, рассуждения о способах управления

губерниями, о проводимых ими реформах. Часть статистических данных из

этих изданий была собрана непосредственно усилиями Г. И. Спасского.

Поэтому они были использованы для воссоздания некоторых эпизодов его

жизни. В настоящем исследовании «губернаторская литература»

представлена книгами В. С. Хвостова «О Томской

губернии...»
22

, Н. В. Семивского «Новейшие... повествования о Восточной

Сибири»
23
, «Замечания о Сибири сенатора Карнилова»

24
и некоторыми

другими.

Как видно, исследователи дореволюционного периода, обращавшиеся к

трудам Спасского, использовали методы, имеющие описательный характер.

Ими в общих чертах была представлена биография Спасского, и уже

появились первые библиографические исследования его работ. Однако не

было попыток выделить из массива статей, опубликованных в «Сибирском

(Азиатском) вестнике», работы, принадлежащие перу ученого. Также не

были выработаны критерии для систематизации материалов этих журналов.

В следующий период (середина 20-х – конец 90-х гг. XX в.) интерес к

жизни и научной деятельности Г. И. Спасского возобновился. Значительно

расширилась источниковая база в связи с тем, что стали доступны материалы

его личного архива, оказавшиеся в середине 1920-х гг. в Красноярске в

20

Георгиевский Г. П. А. Н. Оленин и Н. И. Гнедич. Новые материалы из Оленинского архива //

Сборник Отделения русского языка и словесности Императорской академии наук. СПб., 1914. Т. 91, №

1. С. II, 1–38.
21

Сухомлинов М. И. История Российской Академии // Приложение к XXVII тому Записок

Императорской академии наук, №1. СПб., 1875. Вып. 2. 584 с.; Горемыкин Н. Д. Павел Озерецковский – первый

по времени обер-священник (Из дней Павла I) // Русская старина. СПб., 1887. Т. 56, № 12. С. 842–845.
22

Хвостов В. С. О Томской губернии и о населении большой Сибирской дороги до Иркутской

границы. СПб., 1809. 107 с.
23

Семивский Н. В. Новейшие, любопытные и достоверные повествования о Восточной Сибири, из

чего многое доныне не было всем известно. СПб., 1817. 230, 186, X, [19] с.
24

[Карнилов А. М.] Замечания о Сибири сенатора Карнилова. СПб., 1828. X, 105 с.
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библиотеке музея Приенисейского края. Тематика статей расширилась,

кроме биобиблиографических статей, появились работы, анализирующие

содержание издаваемых Спасским журналов, а также «специализированные»

работы, в которых публикации издателя выступили в качестве источников по

истории освоения Сибири. Работы этого периода отличаются стремлением

дать научной деятельности Спасского идеологическое обоснование,

укладывающееся в рамки марксистско-ленинского учения. Эта тенденция

проявлялась на протяжении означенного периода в разной степени и в итоге

привела к некоторым искажениям исторической картины.

Первая работа данного периода принадлежит Б. Смирнову
25
, который

в 1927 г. «имел возможность частично ознакомиться с архивом Спасского»
26

.

Его исследование, хотя и содержащее некоторые неточности, до настоящего

времени остается единственной удачной попыткой краткого описания жизни

этого уникального ученого. Автором были выделены все этапы научной

и служебной карьеры Спасского, уделено должное внимание его

издательской деятельности, причем отмечена важность его сотрудничества

на первых порах с соиздателем В. В. Дмитриевым; опубликованы некоторые

документы из его частной переписки с М. М. Сперанским,

Н. В. Гоголем, Ю. Клапротом и др. Б. Смирновым был составлен список

работ ученого на основе документов из его личного архива. Одновременно Б.

Смирнов сформулировал основное затруднение для написания «законченной

биографии» этого человека: «невозможность пользоваться на месте

периодическим изданиями, современными Спасскому, по которым

разбросаны его труды и некоторые данные о его жизни»
27

. Одновременно

была высказана идея об «автобиографичности» многих работ ученого.

Наряду с этими соображениями Б. Смирнов также является автором и

некоторых весьма спорных тезисов о Г. И. Спасском, возникших по

25

Смирнов Б. Григорий Иванович Спасский: Материалы к биографии // Сибирские огни.

Новосибирск, 1927. № 1. С. 110–122.
26

Там же. С. 110.
27

Там же.
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идеологическим причинам. Во-первых, был сделан вывод о его «усиленных

занятиях самообразованием». Здесь сказалось влияние возникшей в середине

20-х гг. XX в. идеи воспитания «нового человека», его

самосовершенствования, выражавшейся в терминах «самовоспитание» и

«самообразование». В данном случае сказалось влияние политической

конъюнктуры на выводы исследователей, являвшееся характерной чертой

светской историографии. В итоге это очевидное в общем утверждение было

подкреплено искаженным прочтением источника. Во-вторых, был предложен

тезис о стесненном материальном положении издателя «Сибирского

вестника», по-видимому, делавший фигуру исследователя Сибири более

«классово» приемлемой в формируемой новой советской культурной среде.

Из небольшого числа работ и трудов, не имеющих явно выраженного

политического подтекста, следует упомянуть «Историю геологического

исследования Сибири»
28

академика В. А. Обручева. Второй том его

монографии содержит ссылки на литературу и краткую характеристику

наиболее значимых публикаций, вышедших в первую половину XIX в., по

означенной тематике. В. А. Обручев отмечает, что «первое десятилетие

рассматриваемого периода было очень бедно новыми исследованиями

Сибири и немногим богаче оказывается и второе»
29
. Тем не менее его работа

содержит не менее десятка упоминаний имени Г. И. Спасского и названия

его журнала. В. А. Обручев характеризует «Сибирский вестник» как журнал,

дающий «много ценных сведений», ставя его в один ряд с такими

авторитетными источниками, как «Горный журнал». Труд В. А. Обручева

также содержит ссылки на статьи, авторство которых может принадлежать

Г. И. Спасскому.

28

Обручев В. А. История геологического исследования Сибири. Период второй. (1801–1850-е годы).

(Гельмерсен, Гофман, Миддендорф, Чихачев, Щуровский, Эрман). Л., 1933. 257 с.
29

Обручев В. А. Указ. соч. С. 6.
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Две последующие биобиблиографические статьи были напечатаны в

«Известиях географического общества» М. Будылиной
30

и Г. Г. Гульбиным
31

.

В первой статье акцент был сделан на составлении возможно полного списка

работ Г. И. Спасского. Во второй публикации была дана краткая

характеристика деятельности Спасского по изданию «Азиатского вестника»,

а ранее опубликованный библиографический список М. Будылиной был

дополнен за счет статей из «Азиатского вестника». На наш взгляд, списки

трудов Спасского, составленные М. Будылиной и

дополненные Г. Г. Гульбиным, и поныне остаются самыми полными и

достоверными из всех существующих.

Работу Б. Смирнова по исследованию личных документов Спасского

продолжил уроженец Горного Алтая П. И. Каралькин, статья которого «Из

прошлого. Еще о Г. И. Спасском»
32

посвящена особенностям формирования

«Фонда Г. И. Спасского». Интерес представляет известие о найденном

автором в отделе эстампов Государственной Публичной библиотеки

и м. М. Е. Салтыкова-Щедрина портрете ученого, который датирован

автором 1840 г. П. И. Каралькин также утверждает, что обнаружил в бумагах

ученого два карандашных портрета «молодого Спасского», однако не

опубликовал их и не упомянул, в каких делах фонда они находятся

(подробнее см. примечание к Рисунку Г2).

П. И. Каралькин был представителем целой плеяды алтайских

исследователей-краеведов, чья деятельность продолжалась до конца 1990-

х гг. Заслуживают внимания работы Н. А. Камбалова
33

, А. Д. Сергеева
34

,

30

Будылина М. Григорий Иванович Спасский (к 75-летию со дня смерти) // Известия

Государственного географического общества. М.; Л., 1939. Т. 71, вып. 8. С. 1238–1241.
31

Гульбин Г. Г. Заметки к статье «Григорий Иванович Спасский (к 75-летию со дня смерти)» //

Известия Всесоюзного географического общества. М.; Л., 1940. Т. 72, вып. 3. С. 447–448.
32

Каралькин П. И. Из прошлого. Еще о Г. И. Спасском // Сибирские огни. Новосибирск, 1961. № 4.

С. 186–187.
33

Камбалов Н. А. [Григорий Иванович Спасский] // Камбалов Н. Исследователи Алтая. Барнаул,

1956. С. 51–52.; Камбалов Н. А., Сергеев А. Д. Г. И. Спасский-историк и краевед Алтая // Первооткрыватели

и исследователи Алтая. Барнаул, 1968. С. 37–43.
34

Сергеев А. Д. Г. И. Спасский и A. М. Горохов – этнографы алтайцев // Известия Алтайского

отдела Географического общества СССР. 1969. Вып. 9. С. 108–121; Он же. Спасский как археолог Алтая //


[…]


Дальнейшая разработка темы должна, по нашему мнению, проходить в

нескольких направлениях. Во-первых, это выявление и введение в научный

оборот новых документов, раскрывающих неизвестные подробности научной

деятельности Г. И. Спасского. В этом смысле наиболее перспективным

представляется научный поиск по материалам фондов Государственного

архива Алтайского края (в частности Ф. 2 – Канцелярии Колывано-

воскресенского горного начальства), а также Российского Государственного

исторического архива (фонд 468 – Кабинета его Императорского Величества

при Министерстве императорского двора). Итогом этого поиска должно

стать написание полной научной биографии Г. И. Спасского, в которой были

бы отражены все направления его исследовательской и просветительской

деятельности – в области нумизматики, истории Северного Причерноморья и

Крыма. Во-вторых, актуальной ближайшей задачей видится опубликование

материалов личного архива ученого. Эти материалы, содержащие

уникальные сведения об изучении Сибири в первой четверти XIX века,

послужили бы для расширения исследовательского поля в отношении

вопросов отечественного сибиреведения, затронутых в настоящем

исследовании.
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Приложение А.

Статистический обзор «Сибирского (Азиатского) вестника»

Таблица А.1 – Статистический обзор «Сибирского (Азиатского) вестника»

Год

выхода

Кол-во

выпус-

ков

Объем,

в печ.

лист.

Кол-

во

гра-

вюр

Основные рубрики журнала Кол-во

страниц в

рубрике

1818

4 части

в год

(1-4

часть)

33,4

(534)

28**

Картина Сибири (–) 39

Путешествия по Сибири 100

Древности Сибири 121

Изображение обитателей

Сибири
56

Собрание сведений о

Сибири и странах

сопредельных с оной

180

Смесь 38

1819

4 части

в год

(5-8

часть)

23

(368)

6

Путешествия по Сибири 39

Древности Сибири 28

Изображение обитателей

Сибири
15

Собрание сведений о

Сибири и странах

сопредельных с оной

272

Смесь 14
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Продолжение таблицы А.1

1820

4 части

(9-12

часть),

каждая

из 3

книг

42,3

(676)

10

Путешествия по Сибири 20

Собрание сведений по части

наук и искусств (+)
139

Изображение обитателей

Сибири
132

Собрание сведений о

Сибири и странах с нею

сопредельных

279

Смесь 106

1821

4 части

(13-16

часть),

каждая

из трех

книг

39,7

(635)

6

Путешествия по Сибири 16

Сибирские древности и

достопамятности
109

Горныя известия (+) 106

Изображение обитателей

Сибири
40

Собрание сведений о

Сибири и странах с нею

сопредельных

257

Жизнеописание знаменитых

в Сибири мужей (+)
23

Смесь 84
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Продолжение таблицы А.1

1822

4 части

(17-20

часть),

каждая

из 3

книг

53,3

(853)

4

Путешествия по Сибири 148

Сибирские древности и

достопамятности
145

Горныя известия (–) 22

Изображение обитателей

Сибири
48

Собрание сведений о

Сибири и странах с нею

сопредельных

399

Собрание сведений по части

наук, искусств и ремесел
48

Смесь 26

Объявления (+) 17

1823
4 части

(1-4

часть),

каждая

из 6

книг;

выпу-

щен

21*

номер

70,8

(1132)

4

История 246

География (–) 75

Статистика 266

Путешествия 210

Этнография 21

Биография 40

Смесь 267

Объявления 7
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Окончание таблицы А.1

1824 4 части

(1-4

часть),

каждая

из 6 кн.

выпу-

щено

14*

номе-

ров

55,4

(886)
3

История 322

Статистика 79

Путешествия 122

Этнография 197

Биография 4

Смесь 130

Объявления 32

1825

12 книг

в год

58,1

(930)
1

Науки и искусства 237

Путешествия 279

Восточная словесность 157

Азиятския новости и смесь 257

1826 12 книг

в год;

выпу-

щено

9*

номе-

ров

36,7

(585)
1

Науки и искусства 166

Путешествия 175

Восточная словесность 68

Азиятския новости и смесь 176

1827

январь-

июнь

12 книг

в год;

выпу-

щено 6

номе-

ров

21

(340)
1

Науки и искусства 98

Путешествия 87

Восточная словесность 82

Азиятския новости и смесь 73

Итого 106 433,7 64
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Примечания и условные обозначения в таблице А.1

* совмещенные выпуски: в 1823 г. – книги 15-16, 20-21, 23-24; в 1824 –

это книги 3-4, 9-10, 13-14, 15-16, 17–18, 19-24; в 1826 – книги 7-8, 9-10, 11-12.

** одна из гравюр к книгам 1818 г. была напечатана в 5 части, в 1819 г.

*** без учета объема приложения к журналу: «Географическое и

Статистическое описание Сибири и ея островов», имевшего объем около 27

печатных листов

(+) новые рубрики

(–) исчезнувшие рубрики
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Приложение Б.

Список гравюр «Сибирского (Азиатского) вестника»

Таблица Б.1 – Список гравюр «Сибирского (Азиатского) вестника»

Год

издани

я

Номер

части

или

книги

Название

статьи

Подпись к гравюре

(при наличии таковой)
Примечания

1818

ч. 1

Картина

Сибири

Ермак – покоритель

Сибири

Путешествие

на Тигирецкие

белки

Вид озера Колывань

Гравер Д.

Кулибин

О древних

Сибирских

начертаниях и

надписях

Шесть гравюр,

нумерованных I – VI

Они же

использован

ы в книге «О

достоприме-

чательней-

ших

памятниках

сибирских

древностей и

сходстве

некоторых из

них с

великорус-

скими»

ч. 2

Путешествие

на Тигирецкие

белки

Вид Листвяжного

хребта близ деревни

Фыкалки

Гравер Д.

Кулибин
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Продолжение таблицы Б.1

1818

Народы

кочующие в

верьху реки

Енисея

Внутренний вид юрты,

кочующих в верховье

Енисея

О Сибирских

древних курганах

Пять гравюр

нумерованных VII – XI

Описание

гравюр см. в

тексте

статьи

ч. 3

Путешествия по

Южным

Алтайским горам

в 1809 году

Вид Бухтарминской

крепости в Сибири

Гравер Д.

Кулибин

О древних

развалинах в

Сибири

Шесть гравюр

нумерованных XII –

XVII

Описание

гравюр см. в

тексте

статьи

Памятники

древности в

Сибири северной

и восточной

Пять гравюр

нумерованных XVIII –

XXII

Описание

гравюр см. в

тексте

статьи

ч. 4

Путешествие от

Сибирской линии

до города Бухары

Карта Киргиз-

Кайсацкой степи

1819 ч. 5

Путешествие по

южным

Алтайским горам

в 1809 году

Вид Курчумскаго

снежнаго хребта, от

деревни Верхне-

бухтарминской в

Сибири

Гравер Д.

Кулибин
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Продолжение таблицы Б.1

1819

Об измерении

высот

барометром

Изображение высот

земнаго шара

ч. 6

Идольские

храмы.

Описание

главной

бурятской

кумирни

1) Внешний вид

бурятских кумирней 2)

Внешний вид главной

Бурятской кумирни

3) Изображение

Ламайских музыкальных

орудий

Подписаны

«Г.С.»

ч. 7
О Чудских

копях в Сибири

XXIII. Древния чудския

горныя орудия.

Instrumtnts ancients de

mine à l’usage des

Tchoudes.

Подписано

«Г.С.»

1820

кн. 1
Естественные

красоты севера

Изображение ложных

солнц

кн. 2
О ламайских

амулетах
Ламайский амулет

кн. 4

Киргиз-

Кайсаки

Большой,

Средней и

Малой Орды

1) Киргиз в летнем

платье;

2) Киргиз в зимнем

платье;

3) Киргизка в обыкно-

венном платье;

4) Киргизская девушка в

обыкновенном платье
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Продолжение таблицы Б.1

1820

Об искусственном

напоении водою

пашен

1) Машина,

употребляемая

киргизами для

поливки пашен

2) Чертеж опытной

пашни

кн. 7

Новыя известия о

находимых в

Сибири костях

чужеземных

животных

Изображение зубов

Азиатскаго и

Африканскаго слона

кн.8

Письмо от

Лаксмана к

Шлецеру

Тангутская азбука и

образец тангутскаго

письма

1821

кн.1

Об огромной

Сибирской чаше из

зеленоволнистой

яшмы

Изображение

яшмовой чаши

Две совершенно

сходныя надписи в

северной Америке

и в Западной

Сибири

Надписи, снятыя с

утеса на реке Пышме

Подписано

«Г.С.»

кн. 3

О кристалле

дымчатого топаза

необыкновенной

величины,

открытом в

Уральских горах

Кристалл дымчатого

топаза из Уральских

гор

Две

проекции

кристалла.

Подписано

«Г.С.»
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Продолжение таблицы Б.1

кн. 6

Письмо Е.П. г-на

Тайнаго Советника

и Кавалера

Алексея

Николаевича

Оленина к

Издателю

Сибирскаго

Вестника

Ермак Тимофеевич,

завоеватель Сибири,

в его настоящем

Русском вооружении,

следуя рисункам

Сибирской летописи

по списку Ремезова

Подписана:

слева

«рис. К. Бр

юло»,

справа

«оконч. М.

Иванов», в

центре

«грав. по

вод.

М.Богучаро

в»

кн. 9

О употреблении в

пищу вместо хлеба

некоторого рода

земель и растений,

преимущественно

Исландскаго мха

Исландский мох.

Lichen Islandicus.

Подписано

«Г.С.»

кн.1

1

О доменных печах

Сибирских и

новейших

иностранных

Доменныя печи

Чертеж в

трех

проекциях.

Подписано

«Г.С.»

1822

кн. 1
Изследование

янтаря
Насекомыя в янтаре

Подписано

«Г.С.»

кн. 2
Туркинские

минеральные воды

План строения при

Туркинских

минеральных водах

Подписана

«Г.С.»
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Продолжение таблицы Б.1

1822

кн. 4

Описание

Меднаго

острова,

лежащаго в

Камчатском

море

Карта Меднаго

острова

Гравюра

подписана «Г.С.»

На врезке «План

северо-западнаго

мыса Меднаго

острова»

кн. 7

Описание

машины для

улучшения

массы

форфора,

фаянса,

изразцов и для

делания

кирпичей

Чертеж машины

для делания

кирпичей

1823

кн. 1

Краткое

описание

Бухарии и

Хивы

Главные ворота

и часть ханскаго

дворца в Бухаре

кн. 5
Магнус Карл

фон Бем

Магнус Карл

фон Бем,

начальник

Камчатки с 1772

по 1780

Изображен черный

силуэт
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Продолжение таблицы Б.1

кн. 6

Краткое

описание

Бухарии и

Хивы

Менар или

башня и часть

главной мечети

в Бухаре

кн.

20-21

О

винокурении

на Камчатке,

производивше

мся из так

называемой

сладкой травы

Сладкая трава.

Heracleum

sphondylium.

1824

кн. 2

О древней

медали,

вывезенной из

Бухарии

нет

Совершенно

крошечное

изображение - в

диаметре не более

современной 5-

рублевой монеты

кн. 5

Мулла

Ирназар

Максютов,

посланник

Бухарский

Медресе

построенное в

Бухаре на

иждивении

императрицы

Екатерины II
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Окончаниение таблицы Б.1

кн.

9-10

О китайском

тапире
Китайский тапир

貘В левом верхнем

углу гравюры

иероглиф «тапир»

1825 кн. 10
Письма из

Сибири

Гранитный утес

подле Бухтармы

Опубликована

также в «Горном

журнале» за 1831,

ч.2, кн.4, как

иллюстрация к

статье «Письмо ...

о достопамятности

Бухтарминской

крепости в

Сибири»

1826 кн.1

О древнем

Христианском

памятнике,

открытом в

Китае 1625

года»

Христианская

надпись,

высеченная на

камне, открытая

близ города

Сианьфу 1625

года

Изображена

только

иероглифическая

надпись. Общий

вид памятника см.

Journey in North

China, London,

1870, V.I, p. 382

1827 кн. 2

О древней

Египетской

гробнице

Древняя

Египетская

гробница

Вид слева, вид

сверху, в разрезе.
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Приложение В.

Список трудов Г. И. Спасского

Значительная часть научных трудов Г.И. Спасского посвящена Сибири и

«странам к ней прилежащих», поэтому завершающим штрихом данного

исследования должен стать список научных публикаций ученого. Попытки

создать такой список предпринимались уже неоднократно. Однако эти

данные уже успели устареть, ввиду открывшихся новых фактов из биографии

ученого. Последний наиболее полный список трудов Г. И. Спасского, был

опубликован в 1939 году
471
, Он объединил разрозненные данные из ранее

опубликованных библиографических сборников
472

и некоторых

биографических статей
473
. Однако, этот «обновленный» список также далеко

не был полон.

В настоящее время, ввиду развития средств коммуникации, стали

доступны библиотечные хранилища периодических изданий первой

половины XIX века. Эти материалы в сочетании с архивными документами

(в первую очередь из ГАКК, где находится крупнейшее собрание документов

из личного архива Г. И. Спасского – ф. 805), дают возможность уточнить и

пополнить список трудов этого замечательного ученого.

Перед изложением результатов этой части настоящего исследования,

хочется несколько подробнее, осветить недостатки прежних
