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Актуальность темы диссертационного исследования, представленного

к защите Пономарёвой Светланой Альбертовной, судя по тексту

автореферата, определяется как собственно научными, так и общественно-

политическими факторами. Научный аспект, вызвавший необходимость

исследования, объясняется слабой степенью изученности данной темы в

отечественной и западной историографии. До настоящего времени

заявленная проблема остаётся практически неразработанной и специальное

научное исследование в означенной формулировке осуществляется впервые.

Автор диссертации совершенно верно отмечает в своем автореферате,

что «Изучение истории освоения Сибири до настоящего времени не

утрачивает актуальности», и что «Присоединение столь богатого

природными ресурсами края способствовало превращению Российского

государства в мировую державу. (С. 3). В этом контексте можно вполне

согласиться с заявлением соискательницы что «... Весьма актуально

проведение исследований, обращенных на людей, стоящих у истоков

регулярных занятий по изучению Сибири». (С.З).

Как следует из автореферата, диссертация состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованных источников и литературы и

приложения.

Автор заявил целью своей работы «Выявление вклада Г.И. Спасского в

развитие отечественного сибиреведения, восстановление исторической

картины его научных и просветительских трудов». При этом в качестве одной

из основных задач исследователь определил необходимость «Описать и

охарактеризовать научные занятия Спасского во время его службы в

Сибирских губерниях; выявить основные направления его исследований

Сибири, определить способы сбора «сибирских» материалов». (С.10). Текст

автореферата позволяет говорить о том, что автором был разработан и

последовательно реализован план диссертации, который позволил

реализовать заявленные цель и задачи

Работа базируется на значительном круге источников, включающих

нормативно-правовые акты, делопроизводственные документы, справочные

издания, литературно-критические источники, источники личного

происхождения. Благоприятное впечатление оставляет то, что

соискательница широко использовала в своей работе материалы документов

хранящихся в фондах центральных (федеральных), областных

государственных и ведомственных архивах. Это свидетельствует о том, что

она уверенно ориентируется в деталях рассматриваемых сюжетов,

представляет, насколько широк спектр точек зрения на исследуемые

события и имеет хорошие навыки исследовательской деятельности.

Судя по основному содержанию работы, представленному в

автореферате, исследование С.А. Пономарёвой лежит на стыке

отечественной истории, историографии и этнографии и, соответствуют

тенденциям развития этих дисциплин. Это обстоятельство говорит о том, что

автор хорошо понимает перспективы научных изысканий в рассматриваемой

области, осознает возможные пути их развития. Результаты работы С.А.

Пономарёвой позволят, как представляется, отчасти восполнить

существующие пробелы, в истории освоения Сибири.

Вместе с тем, судя по содержанию автореферата, диссертация не

лишена некоторых недостатков. Прежде всего, работа и в заявленном

плане, и, разумеется, в тексте, подвергнута, на наш взгляд, излишнему

дроблению. Две главы разбиты на девять разделов. Такое дробление может
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мешать цельному восприятию содержания. Кроме того, содержание

автореферата не даёт оснований говорить о том, что диссертант в своём

исследовании демонстрирует материал, показывающий состояние

сибиреведения, на момент начала исследовательской деятельности Г. И.

Спасского. Если это так, то сложно в полной мере оценить заслуги самого Г.И.

Спасского. Однако эти замечания не снижают высокого, как представляется,

уровня диссертационного исследования и носят рекомендательный

Внимательный анализ текста автореферата убеждает в том, что

поставленные диссертантом цели и задачи выполнены. Судя по

автореферату,

диссертация С.А. Пономарёвой соответствует требованиям п. 9 «Положения

о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. (с изменениями от

21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук. Работа С.А. Пономарёвой является

оригинальным завершенным научным исследованием и заслуживает

присуждения автору искомой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02-Отечественная история.
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